Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

Администрация города Кургана

Департамент социальной политики

ПРИКАЗ

от «13» сентября 2017 г. № 313
г. Курган

О проведении мониторинговых исследований
по оценке качества образования

в 2017-2018 учебном году
В целях реализации государственной программы Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодежной политики» на 2016-2020 годы,  муниципальной программы «Основные направления развития  образования города Кургана на 2017 - 2019 годы» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинговые исследования:
	- учебные достижения учащихся 4 классов по математике - сентябрь 2017 г.;
- учебные достижения учащихся 4 классов по русскому языку - сентябрь 2017 г.;
- учебные достижения учащихся 4 классов по  окружающему миру - сентябрь 2017 г.;
- учебные достижения учащихся 9 классов по русскому языку - сентябрь 2017 г.;

	- учебные достижения учащихся 9 классов по математике - сентябрь 2017г.;

	- учебные достижения учащихся 11 классов по русскому языку - сентябрь 2017 г.;

- учебные достижения учащихся 11 классов по математике - сентябрь 2017 г.;
	- кадровое обеспечение реализации образовательных программ по предметам, сдаваемым выпускниками 9 классов в ходе ГИА (русский язык, математика)  - сентябрь 2017 г.;

- кадровое обеспечение реализации образовательных программ по предметам, сдаваемым выпускниками 11 классов в ходе ГИА (русский язык, математика) - сентябрь 2017 г.;
- обеспеченность  информирования обучающихся и родителей (законных представителей обучающихся, заявившихся на школьный этап олимпиады, с приказом Минобрнауки России от 18.11.2013г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями от 17.03.2015г, от 17.12.2015г.) - сентябрь 2017 г.;

	- реализация программ превентивного модульного курса «Профилактика употребления ПАВ, предупреждение распространения ВИЧ-инфекции» в образовательном учреждении  - октябрь 2017 г.;
- реализация профилактических мероприятий в ОУ - ежеквартально;

- оценка эффективности организации работы по ПУ ПАВ - октябрь 2017 г.- март 2018 г.;

- обеспечение учебных программ образовательной организации учебниками - сентябрь - октябрь 2017 г.;
- использование дистанционных образовательных технологий в образовательном учреждении - сентябрь - октябрь 2017 г.;
- удовлетворенность участников образовательных отношений качеством оказываемых  образовательных услуг - октябрь - ноябрь 2017 г.;
- сформированность культуры межэтнических и межконфессиональных отношений у обучающихся 8-х классов - ноябрь 2017 г.;

- повышение квалификации руководящих и педагогических работников -ежеквартально;
- структура и наполнение сайта образовательной организации октябрь- декабрь 2017 г.;
- деятельность образовательных учреждений по патриотическому воспитанию - декабрь 2017 г.;
	- своевременность аттестации педагогических работников - декабрь 2017 г., май 2018 г.;

	- эффективное использование АИС «Электронная школа» - в течение года;

- участие педагогов в конкурсах, конференциях областного, всероссийского уровней - декабрь 2017 г., май 2018 г.;
- участие учащихся образовательных организаций в международных и всероссийских конкурсах и олимпиадах - декабрь 2017 г.,  май 2018 г.;
- готовность выпускников детского сада  к школе -  март - май 2018 г.;
- выбор учащимися начальных классов модулей для изучения курса ОРКиСЭ -апрель 2018 г.;
- состояние воспитательной работы в образовательном учреждении - апрель 2018 г.;
- сформированность универсальных учебных действий у учащихся основной школы - апрель 2018 г.;
- организация работы психологической службы в образовательном учреждении - апрель 2018 г.;
	- развитие информационной среды МСО города Кургана  - май - июнь 2018 г.

	2. Обеспечить  проведение в установленные сроки мониторингов, организованных Департаментом образования и науки Курганской области.
3. Руководителям ОУ, ДОУ, УДО обеспечить обязательное участие образовательных учреждений в проводимых мониторинговых исследованиях, своевременное проведение и предоставление информации  по результатам  мониторинговых исследований.

4. Муниципальному бюджетному учреждению города Кургана «Курганский городской инновационно-методический центр» (Литвиновой Е.Э.) провести подготовительную работу по процедуре мониторинговых исследований, сбор и анализ информации от образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя  директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана, начальника управления образования Сбродова И.С.

Заместитель Руководителя Администрации

  города Кургана, директор Департамента

                 социальной политики                                                   И.В. Постовалов